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ТАКРИЗ
ба автореферата Бобошерзода Нозанин Кдрахул дар мавзуи 

«Мукаммалгардонии сохторхои минтахавии хамгироишудаи 
агросаноатй (дар мисоли вилояти Хатлон)», ки барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои ихтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - ихтисодиёти 
минтахавй ва худудй пешниход шудааст.

Дар шароити имруза сиёсати давлатй дар самти таъмини амнияти 
озухаворй тавассути рушди сохаи кишоварзй, на танхо дар шакли ашёи 
хом, балки то истехсоли махсулоти нихой, ки бевосита ба 
истеъмолкунанда мерасад, хамчун масъалаи асосй ва стратега махсуб 
меёбад. То кунун дар думхурй ва хусусан, дар минтахаи Хатлон оид ба 
мукаммалгардонии сохторхои минтахавии хамгироишудаи агросаноатй, 
ки метавонад ба самаранокии рушди ихтисодиёти ходагихои дехконй 
таъсир расонад, тахкикоти мадмуй гузаронида нашудааст. Имкониятхои 
вокеии истифодаи маблаггузории дохилй ва хоридй дар минтака, таъсири 
онхо ба самаранокии ихтисодии сохахои афзалиятноки кишоварзй дар 
минтакахо муайян карда шудааст. Тамоюли камшавии заминхои кишт, 
пастравии хосилнокии махсулоти кишоварзй, муфлисшавии корхонахои 
кишоварзй, зиёдшавии воридоти махсулоти гушту ширй ва 
каноаткунанда набудани истехсоли онхо ошкор гардид, ки барои далби 
сармоягузорихои хоридию дохилй ва таъмини бехатарии озукаворй 
манбаи мувофих мебошанд. Дар замони муосир сохторхои минтахавии 
хамгироишудаи агросаноатй барои сохахое, ки дар мархилаи 
доннокшавй харор доранд, заминай инкишофу мукаммалгардонии 
хамгироии агросаноатй ба хисоб меравад ва татбихи он дар шароити 
имруза таввасути роху воситахои гуногун зарурй мебошад.

Таххихоти андомдодаи унвонду нишон медихад, ки динамикаи 
рушди кишоварзй дар минтака ба амнияти озухаворй ва амнияти 
ихтисодии кишвар таъсири калидй мерасонад. Х,иссаи комплекси 
агросаноатй тахрибан сеяки махсулоти умумии дамъиятй, чоряки 
воситахои асосй ва зиёда аз 30 фоизи шумораи коргаронеро, ки дар 
истехсолоти моддй машгул мебошанд, ташкил медихад. КДсми сохахои 
ходагии халхи вилояти Хатлон аз лихози ихтисодй ба сохаи комплекси 
агросаноатй алокаманд аст. Накши комплекси агросаноатй дар 
ташаккулёбии гардиши чакана ва ташаккули хисми даромади будетхои 
сатххои гуногун назаррас аст.

Матни автореферат ва махолахои ба нашр расонидаи муаллиф 
мазмун ва мундаридаи асосии диссертатсияро фарогир мебошанд.
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Дар баробари данбахои мусбии дар автореферат овардашуда баъзе 
норасоихо низ ба назар мерасанд, ки ба инобат гирифтани онуо барон 
таххихотхои ояндаи муаллиф мухим мебошанд:

1. Хуб мешуд, муаллиф дар автореферат масъалахои такмили 
сохторхои хамгироишударо аз нухтаи назари мушкилотхои дойдошта 
мавриди баррасй карор медод;

2. Агар муаллиф дар хар як хисмати дадвалхои тахлилшуда фикру 
андешахои худро иброз менамуд, матни автореферат боз хам 
пурмазмунтар мешуд.

Камбудихои пешниходгардида хислати дузъй дошта, мазмун ва 
бахои вохеии авторефератро тагйир намедиханд.

Масъалахои назариявй ва методологи дар автореферат нисбатан 
пурра таххихоти илмй ёфтанд ва дар халли масъалахои ихтисодй 
мустахил будани муаллифро нишон медихад.

Дар мадмуъ таххихоти диссертатсионй дар мавзуи 
«Мукаммалгардонии сохторхои минтахавии хамгироишудаи 
агросаноатй (дар мисоли вилояти Хатлон)» пешниход гардида, рисолаи 
илмии андомёфтаи дорой хислату мазмуни илмию амалй буда ва ба 
талаботи «Тартиби додани дарадахои илмй», ки бо харори Хукумати 
Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдих карда шудааст, 
давобгу мебошад.

Муаллиф Бобошерзода Нозанин Кдрахул сазовори дарадаи илмии 
номзади илмхои ихтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - ихтисодиёти 
минтахавй ва худудй мебошад.

Тахриздиханда:
Номзади илмхои ихтисодй,
директори Муассисаи давлатии 
«Колледи информатика ва техушк; 
компютерии» шахри Душанбе / двлатзода Бахрулло 

Рахмон

Сурога: Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи Борбад 48/1 
Тел. +992 372-39-05-01

<з*Сайдалиева Д.Ш.
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